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Abstrakt

Práce komplexním způsobem shrnuje poznatky o mykobiomu trávicího traktu člověka. Podává tak

přehled o výskytu, diverzitě a četnosti hub v jednotlivých částech trávicí trubice, faktorech určujících

složení jejích společenstev, interakcích s imunitním systémem, ostatními mikroby i mezi jednotlivými

členy houbové komunity. Stručně naznačuje používanou metodologii při studiu daného předmětu

spolu s výhodami jednotlivých postupů. Shrnuje a diskutuje současné znalosti o přirozeném

mykobiomu, který se podílí na efektivním fungování organismu a to i v případech, kdy se tento podílí

na vzniku a udržování stavu disbalance. Pro rod Candida, dominantní gastrointestinální rod, je shrnuta

ekologie i podrobnější interakce s okolím. Střevní mykobiota je dle posledního výzkumu považována

za důležitý faktor ve vývoji některých lokálních onemocnění, k nimž patří také idiopatické střevní

záněty, ulcerózní kolitida a Crohnova choroba, nebo syndrom dráždivého tračníku. Ovšem také různá

zdánlivě nesouvisející onemocnění jsou v posledních letech spojována se změnou ve střevním

mykobiomu. Navíc se střevní komunita svou imunogenní podstatou podílí i na vzniku obraných reakcí

v jiných částech těla.

Klíčová slova: mykobiom, mikrobiota, sekvenování nové generace, ITS rDNA, diverzita, idiopatické

střevní záněty, dráždivý tračník

Abstract

This Bachelor thesis is a complex review of information about mycobiome of human digestive tract. It

summarizes the known incidence, diversity and abundance of fungi in different parts of the

gastrointestinal tract together with factors that determine composition of its communities. It also

describes plentiful interactions with immune system, other microbes and between fungal species

themselves. Then there is a brief remark about methodology that is in use for this subject together with

its pros and cons. Thesis sums up and discusses current knowledge about the healthy mycobiome,

highlighting cases, when it plays role in the formation of disbalance often resulting in an outbreak of a

disease. The paper considers ecology and detailed interactions with the environment for Candida

species, the dominant gastrointestinal fungus. Intestinal mycobiota has been lately purposed as an

important factor in the development of certain local diseases, which include inflammatory bowel

disease, ulcerative colitis and Crohn's disease, or irritable bowel syndrome. Moreover other seemingly

unrelated diseases have been associated with a change in intestinal mycobiome in the recent years.

Finally intestinal community plays with its immunogenic nature important role in defense mechanisms

elsewhere within the body.

Key words: mycobiome, microbiota, next generation sequencing, ITS rDNA, diversity, inflammatory

bowel disease, irritable bowel syndrome
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Seznam použitých zkratek
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IBD Inflammatory Bowel Diseases Idiopatické střevní záněty
IBS Irritable Bowel Syndrom Syndrom dráždivého tračníku
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OFRG Oligonucleotide fingerprinting of ribosomal
RNA genes Oligonukleotidové vzorkování genů rRNA

OTU Operational Taxonomic Unit Operačně taxonomická jednotka

pANCA Perinuclear Anti-Neutrophil Cytoplasmic
Antibodies

Protilátky proti perinukleární cytoplazmě
neutrofilů

PCR Polymerase Chain Reaction Polymerázová řetězová reakce

PRRs Pattern-recognition receptors Receptory rozpoznávající molekulární
vzory

Q-PCR Quantitative PCR Kvantitativní PCR
rDNA Ribosomal DNA Ribozomální DNA
RNA Ribonucleic acid Ribonukleová kyselina

RFLP Restriction fragment length polymorphism Polymorfismus délky restrikčních
fragmentů

rRNA Ribosomal RNA Ribozomální RNA
TLRs Toll-like receptors Receptory podobné Toll
TNF-α Tumor necrosis factor α Faktor nádorové nekrózy α

UC Ulcerative colitis Ulcerózní kolitida
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1. Úvod

Předložená práce si dává za cíl shrnout momentálně dostupné informace o mykobiomu lidského

trávicího traktu. Mykobiom, neboli houbová složka mikrobiomu sestávajícího se z archeí, bakterií,

virů a mikroeukaryot, byl jako termín ustanoven až na začátku 21. století. Kvasinkovité formy hub

však byly v lidské stolici detekovány přinejmenším o století dříve. Houby v asociaci s lidskou trávicí

trubicí tvoří minoritní, ale vysoce diverzifikovanou složku, někdy také označovanou termínem

přejaým z ekologie jako rare biosphere. Po dlouhou dobu tak byl mykobiom ve stínu studií

zabývajících se bakteriální komunitou. Tyto články je přinejmenším vhodné brát na vědomí, neb nám

nabízí nejen metodologickou inspiraci, ale také začlenění mykobiomu do komplexnějšího, lépe

prozkoumaného celku, což přináší unikátní holistický pohled na gastrointestinální mikročbiom. Díky

recentním pokrokům v metodologii, molekulárnímu přístupu k problematice a následné introdukci

sekvenování nové generace stojíme na počátku nové objevné epochy. Ideálním postupem by byl

detailní popis zdravého mykobiomu, který by pak bylo možné porovnat s tím změněným. Bohužel ne

vždy je toto srovnání k dispozici, jak pro jednotlivé části trávicí trubice, tak pro souhlasnou

metodologii. V literatuře se stále objevují dozvuky metod již dávno inovovaných a do doby, kdy

budeme rutinně sekvenovat ribozomální RNA (rRNA), zřejmě nebude panovat jasný názor na to, které

druhy opravdu tvoří přirozené komenzální konsorcium a které jsou pouhou nutriční či environmentální

kontaminací. Navíc se v poslední době dostává stále více do popředí názor, kdy druh jako takový již

není dostatečně signifikantní, ale důležitá je jeho takzvaná buněčná identita, což reflektuje kapitola 8.2

na rodu Candida. Jednoduchý ekologický popis jednotlivých druhů a jejich interakcí ovšem nemůže

být dostačující, neboť klíčovou roli zde sehrává imunitní systém. A to jak jedinečný genotyp hostitele,

tak rozpoznání druhu imunitou, následná unikátní reakce a tím efekt, který má daná komunita na

celkový organismus. Střevní houbová komunita hraje důležitou roli nejen pro lokální i celkový stav

trávicího traktu, ale také pro imunokompetenci a generální zdravotní stav hostitele. V obdobích

imunosuprese se stává konsorcium trávicí soustavy hlavním možným zdrojem pro přemnožení,

translokaci a propuknutí lokální i systémové nemoci. V nejhorším scénáři dochází k hluboké

mykotické infekci či fungémii, které způsobují vysokou mortalitu. Takové stavy jsou ve vyspělých

zemích dlouhodobě na vzestupu a mnohdy limitují doznání úžasných pokroků chirurgie a medicíny.

Studium mykobiomu je tak klinicky i komerčně velmi atraktivní. Krom možné prevence sestávající se

z celkové změny životního stylu, stravy, návyků, hygieny, bydlení, váhy a dalších, je dnes již popsána

a testována i perorální vakcinace proti některým druhům.
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2. Metody studia mykobiomu

Kvasinkovité formy hub v lidské stolici poprvé popsal Anderson (1917). Tehdy byly základem

výzkumu metody založené na pěstování kultur na agaru. Z nich byly jednotlivé druhy klasifikovány

růstem na selektivním médiu, biochemickými a mikroskopickými analýzami. Tak byla zkoumána

celková morfologie kolonie, mikromorfologie struktur, růstové charakteristiky a fyziologické aktivity.

I když mnohé rody jsou vláknité, většinová morfologie je uniformní, nejvíce podobná rodu Candida

(Scanlan a Marchesi 2008). Morfologie samotná pak ovlivňuje adhezi, tvorbu biofilmu i virulenci, a to

především přes specifickou expresi adhezinů, která je patrná již pouhým okem, kdy se kolonie stává

výrazně vrásněná (Wang et al. 2012). Mezi používaná média patří Sabouraud-dextrózový agar,

maltózový agar, agar inhibující růst plísní, bramboro-dextrózový agar, Czapkův agar, Dixon agar a

Columbia glycine-vancomycin-polymyxin B kultivační médium. Do většiny z nich je přidáván koktejl

širokospektrálních antibiotik, který limituje přemnožení bakterií, a poté jsou misky inkubovány ve

25°C nebo při pokojové teplotě (Gouba et al. 2013) , protože často používaných 37 ºC způsobuje

částečnou ztrátu diverzity podmínkami, které upřednostňují patogenní druhy (Monteiro-da-Silva et al.

2014). Pro některé druhy, jako například Malassezia, je vhodné přidat do média olivový olej sloužící

jako vnější přísun středních až dlouhých řetězců mastných kyselin (MK) (Findley et al. 2013). Bylo

však dokumentováno, že kultivacejako taková upřednostňuje spíše druhy oportunní (Scanlan a


[…]


hominis u tohoto onemocnění (Jimenez-Gonzalez et al. 2012), jiné však asociaci nepotvrdili

(Tungtrongchitr et al. 2004). Významnou roli u těchto studií bude hrát metodologie.

Byl-li růst mykobiomu doprovázející kolitidu potlačen léky, veškeré doprovodné projevy a příznaky

probíhaly v mírnější formě. To je důkazem, že neschopnost kontrolovat střevní mykobiom vede

k horšímu průběhu kolitidy (Iliev et al. 2012).
I průjem může být následkem přemnožení hub ve střevě. Takováto rozsáhlá infekce může mít projevy:

bolest v abdomenu, anorexie, vodnatá stolice, vředovitost, krvácení, perforace a letální nekróza střev

(Tie a Stephens 2000). Bylo předpokládáno, že virulentní faktory mikromycet typu fosfolipáz a

produkce aspartylových proteáz se mohou podílet na průjmu způsobeném antibiotickou léčbou, ale

jejich produkce nebyla oproti kontrolám navýšena. Nakonec byla kolonizace houbami označena za

následek léčby a průjmu samotného, ne jeho příčinu (Krause et al., 2001, Krause et al., 2002).

Z fekálních vzorků pacientů s chronickým průjmem byla kultivací prokázána infekční dávka ve 27 %
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vzorků. V 97 % byl viníkem jeden druh. Nejčastější byla Candida tropicalis (43 %), C. krusei s C.

albicans (16 %), dále C. famata, C. parapsilosis, C. lustaniane, C. guilliermonfii, C. ciferri a

Trichosporon ascii. Což ukazuje, že non-albicans druhy jsou viníkem již v 78 % případů a zřejmě jsou

nadále na vzestupu (Banerjee et al. 2013).

9. Závěr

Práce měla objasnit komplexní problematiku gastrointestinální houbové kolonizace. Pro lepší uvedení

do problematiky jsem postupně vysvětlila pojmy, zmínila metodologii výzkumu, shrnula zdravý

mykobiom trávicího traktu, faktory ovlivňující jeho změnu, roli imunity a jednotlivé stavy disbalance.

Závěrečná část práce shrnuje změněný střevní mykobiom, který bude předmětem mého dalšího studia.

Čím více toho víme, tím jasnější se zdá, že tolik nezbytná rovnováha v mikrobiomu trávicího traktu je

velice křehká a ústřední roli hraje imunitní systém, který svým působením, rozpoznává, reaguje a buď

toleruje, nebo limituje danou houbovou zátěž.

Literární rešerše potvrdila význam mykobiomu pro správnou funkčnost lidského organismu. Zároveň

upozornila na faktory, které mohou daný stav změnit. Mezi ně mimo věci dané jako je genotyp,

pohlaví, rasa a věk patří i konzumované potraviny, návyky přerůstající v závislost, hygiena, způsob

bydlení i expozice sporám a jiným formám hub z okolního prostředí. V případech imunosuprese nebo

bakteriální disbalance často faktory limitující nárůst houbové zátěže selhávají a nastává ideální čas pro

rozvoj oportunní infekce například pomocí přeměny buněčné identity rodu Candida, jeho přemnožení,

případně až invazi do tkání, hluboké mykotické infekci někdy končící nekrózou orgánu či sepsí.

Mykobiom se podílí na vzniku, přetrvávání či zhoršení nemocí jako je vznik zubního kazu, alergická

rýma, zánět jícnu, žaludku, IBD, IBS a průjem. Další onemocnění jako ateroskleróza, obezita, mnohé

malignance, HBV, lupénka, atopický ekzém a jiné se jeví jako asociované se změnou v lidském

mikobiomu.

Nakonec bych si dovolila zmínit, že neucelená metodologie v mnoha případech nevyužívající všech

pokrokových metod, velice často se vyskytující malá testovaná populace způsobující, že výsledky

nedosahující signifikance, nejednotné způsoby vzorkování a kultivace činí podání uceleného přehledu

poněkud obtížným. Definice jednotlivých zdravých mykobiomů trávicí trubice stále chybí a tím, že

nepanuje obecně uznávaný názor, který by jasně definoval transientní kolonizátory, kontaminanty a

druhy trvale rezidentní, bývají výsledky často pouhým faktickým popisem a diskuse vychází

naprázdno. Osobně za velmi významnou metodiku považuji využití gnotobiotických myší ve výzkumu

role, kterou v našich životech hraje mikrobiální komunita jako celek.

10. Výhled na DP

Bakalářská práce je metodickou přípravou na práci diplomovou. Součástí diplomové práce bude

pomocí high-throughput sekvenačních metod analyzovat klinický materiál s cílem blíže popsat rozdíly
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v mykobiomu zdravých a nemocných jedinců. Vybrané druhy mikromycet průkazně asociované s

mykobiomem nemocných jedinců budou kultivovány a charakterizovány na úrovni metabolismu,

produkce enzymů jakož i dalších fyziologických vlastností. Jejich vliv na imunitní odpověď bude

studován in vitro na buněčných kulturách.
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12. Přílohy

pANCA
(%) ASCA (%) PAB (%) Anti-OmpC (%)

Anti-I2
(%)

Anti-flagellin
(%)

CD 45-82 48-69 27-39 55 50 50
UC 2-28 5-15 3-23 2 10 6
Kontroly 2,5 5 0 1,3 10 8

Tabulka 4: Prevalence protilátek u IBD: OmpC—outer membrane porin C, PAB—pancreatic
antibodies. Převzato a upraveno z Vernier, Sendid, Poulain, & Colombel (2004).

Tabulka 5: OUT na úrovni druhu z jednotlivých sekvenovaných klonů. Zkratky: a = Ascomycetes, b =
Basidiomycetes, C- = nezánětlivá, C+ = zánětlivá kontrola. Převzato a upraveno z Ott et al. (2008).