Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Ing. Tomáš Hudcovic, CSc. Datum: 1. 6. 2015
Autor: Natalie Galanová
Název práce: Mykobiom lidského trávicího traktu ve zdraví a nemoci
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Cílem předkládané práce je shrnutí dostupných informací o mykobiomu lidského trávicího traktu.
Struktura (členění) práce:
Předkládaná práce svým rozsahem a strukturou splňuje parametry, které jsou požadovány pro vznik bakalářské práce.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Předkládaná práce je doplněna bohatým seznamem použité literatury, který dokládá schopnost autorky orientovat se v popisované problematice.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je vhodně doplněna grafy a obrázky, což zvyšuje její názornost. U převzatých histologických obrázků č. 9 a č. 11 nejsou uvedena měřítka. U č. 9. měřítko chybí i v původním textu, u č. 11 je pak uvedeno popisem. Úroveň práce je poznamenána množstvím přejatých anglických výrazů a spojeními, která v doslovném překladu na několika místech působí velmi nečesky a narušují plynulost textu.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Celá práce splňuje vytčené cíle a je hezkým přehledem dosud známých údajů o nové problematice týkající se gastrointestinální houbové kolonizace. Autorka prokazuje dobrý přehled ve studovaném oboru i používané metodice. Proto doporučuji, aby studentce byl, po úspěšné obhajobě, udělen titul bakalář.
Otázky a připomínky oponenta:
Ve výhledu pro diplomovou práci uvádíte analýzu klinického materiálu s cílem popsat rozdíly v mykobiomu zdravých a nemocných jedinců. Jak budete definovat mykobiom zdravého člověka? Výsledky rozboru mykobiomu budou pravděpodobně velmi

variabilní. Kolik zdravých a kolik nemocných lidí plánujete do studie zařadit? Budou nemocní trpět stejnou chorobou?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejméně výstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – plná verze viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf>
- Posudek **nahrajte do SISu nejpozději do 3. 6. 2015. Podepsaný mi předejte osobně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.